
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-6263 del 06/12/2022

Oggetto D. Lgs.  152/2006 e s.m.i.  parte  seconda,  titolo III  bis  -
REVOCA dell'Autorizzazione Integrata Ambientale (DET-
AMB-2016-2466  del  21/07/2016)  -  Azienda  Agricola
Guareschi  Fratelli  di  Mario  Guareschi,  Comune  di
Roccabianca

Proposta n. PDET-AMB-2022-6566 del 05/12/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno  sei  DICEMBRE 2022  presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121  Parma,  il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL RESPONSABILE

VISTI:

- l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito con
DDG 106/2018 e successivamente prorogato con DDG 126/2021;

- la DDG 129/2022;

RICHIAMATI:

- il D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i, e in particolare la parte seconda
“procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la valutazione dell’impatto ambientale
(VIA) e per l’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA)”;

- la Direttiva 2010/75/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio relativa alle emissioni industriali
(prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento) recepita con D.Lgs.n. 46/2014;

- la L. 241/1990 e s.m.i. relativa alle norme del procedimento amministrativo;
- la L.R. n.21/04 modificata con L.R. n.9/2015 che attribuisce alla Provincia o a diversa Autorità indicata

da altra normativa regionale la competenza per le Autorizzazioni Integrate Ambientali;
- la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 con cui le funzioni precedentemente esercitate dalla Provincia

di Parma – Servizio Ambiente sono state assegnate all’Agenzia regionale per la prevenzione,
l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) – Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma
operativa dal 1° gennaio  2016;

- la D.G.R. n.497 del 23/04/2012 “Indirizzi per il raccordo tra il procedimento unico del SUAP e il
procedimento AIA (IPPC) e per le modalità di gestione telematica”;

RICHIAMATA:

- la Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2016-2466 del 21/07/2016 (adottata da Arpae SAC Parma e
rilasciata con provvedimento conclusivo SUAP 1/2016 del 30/12/2016) con cui è stata rilasciata
l’Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.), a seguito di procedura di rinnovo/riesame, all’Azienda
Agricola Guareschi Fratelli di Mario Guareschi, il cui Gestore è il Sig. Mario Guareschi, Strada Canaletto
n.2 comune di Roccabianca e impianto sito in loc. Fontanelle, Strada Canaletto n.10 - 43010 Comune di
Roccabianca, per la prosecuzione dello svolgimento dell’attività di cui al punto 6.6.b) “Impianto per
l’allevamento intensivo di suini con più di 2.000 posti suini da produzione (di oltre 30 kg di peso vivo)”
dell’All. VIII alla parte II del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.;

CONSIDERATO CHE:

- la Ditta Azienda Agricola Guareschi di Mario Guareschi, nella persona del Sig. Mario Guareschi in
qualità di Legale Rappresentante, ha presentato domanda di Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) ai
sensi e per gli effetti dell’art. 4 comma 5 del DPR n. 59/2013 e s.m.i. per lo stabilimento sito in Comune
di Roccabianca, trasmessa dal SUAP del Comune di Roccabianca in data 04/12/2019 prot.n. 4778

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest

P.le della Pace, 1 – CAP 43121 |  tel +39 0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Pagina 1 di 4



(Pratica SUAP 67/2019), acquisita al protocollo n. PG/2019/186565 del 04/12/2019, Strada Canaletto,
2-4 - C.A.P. 43010 ROCCABIANCA (PR) in riferimento ai seguenti titoli:

- autorizzazione alle emissioni in atmosfera per gli stabilimenti di cui all’articolo 269 del
D.Lgs.152/06 e s.m.i.

- comunicazione preventiva di cui all'art. 112 del Codice dell'ambiente per l'utilizzazione
agronomica degli effluenti di allevamento, delle acque di vegetazione dei frantoi oleari e
delle acque reflue provenienti dalle aziende ivi previste;

- comunicazione o nulla osta di cui all’art. 8, commi 4 o 6, della legge 26 ottobre 1995, n. 447;

- nella documentazione allegata all’istanza la Ditta dichiara che l’allevamento di suini da ingrasso
ubicato in Strada Canaletto, 2-4 - C.A.P. 43010 ROCCABIANCA (PR) “...ha una potenzialità
allevabile pari a 1940 suini”;

VISTI:

- i chiarimenti richiesti da Arpae SC Parma alla ditta con nota prot. PG/2019/196220 del 20/12/2019;

- la documentazione pervenuta dalla Ditta Azienda Agricola Guareschi Fratelli di Mario Guareschi,
trasmessa dal SUAP del Comune di Roccabianca con nota prot. 1522 del 27/02/2020 (acquisita al prot.
Arpae n. PG/2020/31676 del 27/02/2020);

- la nota di AUSL Servizio Veterinario prot. n.19367 del 18/03/2021, acquisita al prot. Arpae
PG/2021/43176 del 19/03/2021 con la quale si dichiara in seguito a sopralluogo presso l’installazione
avvenuto in data 16/03/2021: “dal quale emerge che l’allevamento al momento del rilievo ospitava 1574
capi con un censimento eseguito in data 31.03.2020 in cui la capacità produttiva era di 1946 capi (400
magroncelli, 549 magroni e 997 grassi). Si evidenzia inoltre che la struttura al fine di garantire adeguati
standard di benessere agli animali allevati, nelle condizioni attuali ha una potenzialità massima di 2000
suini” e “...si esprime, per quanto di competenza del SISP, parere favorevole alla richiesta…”;

- il parere espresso da Arpae APAO-ST  con nota PG/2021/188988 del 09/12/2021 in cui si dichiara:

- “...già dall’ispezione programmata effettuata dai tecnici di Arpae del 21 novembre 2019 erano
presenti un numero di capi allevati inferiore ai 2.000; in detta sede il referente IPPC aveva dichiarato
di avere inoltrata domanda al SUA di Roccabianca per uscire dalla normativa AIA con richiesta di
AUA;

- il Servizio Veterinario dell’AUSL abbia espresso parere in merito alla potenzialità massima (in base
al benessere animale) di 2.000 capi suini com presenze medie accertate, anche nel marzo 2021,
inferiori a tale numero;

- dalla dichiarazione del titolare dell’azienda in merito:
◦ alla modalità di spandimento dei liquame per bande a raso per almeno il 65 del liquame distribuito;
◦ all’utilizzo di mangimi a basso tenore proteico;

Pagina 2 di 4



◦ di limitare a 1.940 capi la potenzialità massima di suni allevabili su di una Superficie Utile di
Allevamento accertata di 1.694 m2.

- Per quanto di competenza e limitatamente alla documentazione trasmessa si ritiene plausibile il
passaggio al differente regime autorizzativo, previo l’espletamento delle formalità amministrative in
merito alle emissioni in atmosfera ed alla gestione dei liquami comprendente anche la nuova
dichiarazione sul portale effluenti”;

CONSIDERATO:

- che il procedimento di Riesame dell'A.I.A., ai sensi dell'art. 29-octies commi 3 e 5 del D.Lgs. 152/06 e
s.m.i. e alla luce della decisione di esecuzione UE 2017/302 di approvazione delle conclusioni delle
BAT di settore, calendarizzato con Determinazione Dirigenziale della Giunta della Regione
Emilia-Romagna n.20360 del 14/12/2017, non è mai stato avviato da Arpae SAC Parma, avendo il
Gestore presentato preventivamente domanda di AUA con nota prot. PG/2019/186565 del 04/12/2019;

- che Arpae SAC di Parma ha adottato con Determinazione n. DET-AMB-2022-484 del 02/02/2022
l’Autorizzazione Unica Ambientale A.U.A. per lo stabilimento sito in Comune di Roccabianca, Strada
Canaletto, n.2-4, rilasciata con provvedimento conclusivo del SUAP del Comune di Roccabianca prot.
n. 4/2019 del 26/04/2022 (prot.2784 del 26/04/2022);

- di dover, pertanto, revocare il provvedimento di AIA previgente;

DETERMINA

A. DI REVOCARE l’Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.) di cui all'atto n.DET-AMB-2016-2466
del 21/07/2016, adottato da Arpae Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma e rilasciato dal SUAP
competente con provvedimento conclusivo n.1/2016 del 30/12/2016, all’Azienda Agricola Guareschi
Fratelli di Mario Guareschi, con sede legale in Strada Canaletto n.2 comune di Roccabianca, per
l'attività IPPC di cui al punto 6.6.b) “Impianto per l’allevamento intensivo di suini con più di 2.000 posti
suini da produzione (di oltre 30 kg di peso vivo)” dell’All. VIII alla parte II del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.,
presso l'installazione sita in loc. Fontanelle, Strada Canaletto n.2 - 43010 Comune di Roccabianca;

B. DI RIMANDARE, per ogni altro aspetto gestionale dell’impianto, alle specifiche prescrizioni dell’AUA
rilasciata dal SUAP del Comune di Roccabianca con provvedimento conclusivo n. prot. n. 4/2019 del
26/04/2022 (prot.2784 del 26/04/2022);

C. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito web dell’Osservatorio IPPC della Regione Emilia Romagna;

D. DI TRASMETTERE il presente atto al SUAP del Comune di Roccabianca per gli ulteriori atti di propria
competenza e per la trasmissione dell’atto conclusivo all’Azienda Agricola Guareschi di Mario
Guareschi, al Comune di Roccabianca, ad AUSL - Str. Organizz. terr. S.I.S.P. Sud-Est, S.O.T.
Veterinario distretto di Fidenza, ad Arpae (SAC e Area Prevenzione Ambientale Ovest sede di Parma);

Pagina 3 di 4



E. DI INFORMARE CHE il responsabile di questo endoprocedimento di AIA è la D.ssa Beatrice Anelli.

Sinadoc 17558/2022

Il Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)

Pagina 4 di 4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


